ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 октября 2013 года № 696

О внесении изменений в постановление Правительства

Нижегородской области от 27 июня 2013 года № 421

Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 27 июня 2013 года № 421 "О Порядке оповещения и информирования населения Нижегородской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области" следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

"О порядке оповещения и информирования населения Нижегородской области

об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие

этих действий, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций на территории Нижегородской области".

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

"В целях реализации Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Указа Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 года № 1522 "О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций", Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, Закона Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-З "О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25 июля 2006 года № 422/90/376, в целях обеспечения своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций Правительство Нижегородской области постановляет:".

1.3. Пункт 1 после слов "населения Нижегородской области об" дополнить словами "опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,".

1.4. Абзац второй пункта 2 после слов "(далее - ФКУ ЦУКС) при" дополнить словами "опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,".

1.5. В пункте 3:

абзац второй после слов "информирования населения об" дополнить словами "опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"- создавать муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, поддерживать их (организовать эксплуатационно-техническое обслуживание и содержание средств оповещения) в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и обеспечивать их развитие в части, касающейся расширения зон охвата, за счет вновь подключаемых оконечных устройств;";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"- обеспечивать своевременное оповещение населения муниципального образования Нижегородской области, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, информировать население о приемах и способах защиты от них;";

абзац девятый изложить в следующей редакции:

"- определить операторов связи и местные организации телерадиовещания, обладающие необходимыми сетями (техническими средствами) для оповещения населения муниципального образования Нижегородской области об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области, подготовить предложения о порядке взаимодействия с ними;";

в абзаце одиннадцатом слова "о чрезвычайных ситуациях" заменить на слова "об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области".

1.6. В пункте 4:

абзац третий после слов "информацию в области" дополнить словами "гражданской обороны и";

абзац четвертый после слов "системы оповещения об" дополнить словами "опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,";

в абзаце пятом слова "о чрезвычайных ситуациях" заменить словами "об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области";

1.7. В пункте 7 слова "С.А. Потапова" заменить словами "В.В.Назарова".

1.8. В Положении о Порядке оповещения и информирования населения Нижегородской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области, утвержденном постановлением:

1.8.1. Наименование Положения после слов "населения Нижегородской области об" дополнить словами "опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,".

1.8.2. Пункт 1.1 после слов "(далее - территориальная подсистема РСЧС), об" дополнить словами "опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,".

1.8.3. В пункте 1.2:

в абзаце втором слова "об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций" заменить словами "об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области";

абзац третий после слов "программно сопрягаться" дополнить словами "и быть готовы к задействованию как в мирное, так и в военное время.".

1.8.4. В пункте 2.1:

в абзаце третьем подпункта 2 слова "при угрозе чрезвычайной ситуации"  заменить словами "об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций";

в абзаце третьем подпункта 3 слова "при угрозе чрезвычайной ситуации" заменить словами "об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области".

1.8.5. В пункте 2.2:

абзацы пятый и шестой пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

"Для оповещения населения установлены единые сигналы:

а) "Внимание всем!". ";

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

"Подаётся для предупреждения населения о непосредственной угрозе нападения противника или заражения непрерывным включением электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации.";

абзацы тринадцатый-семнадцатый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

"б) "Воздушная тревога!"

Подаётся с возникновением непосредственной угрозы нападения противника прерывистым включением электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, для оповещения населения о воздушном нападении, и сопровождается по средствам проводного, радио- и телевизионного вещания фразой "Воздушная тревога".

По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны укрыться в ближайшем защитном сооружении.

в) "Отбой воздушной тревоги!"

Подается, если удар не состоялся или его последствия не представляют опасности для укрываемых. прерывистым включением электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, для оповещения населения и сопровождается по средствам проводного, радио- и телевизионного вещания фразой "Отбой воздушной тревоги!".";

дополнить абзацами следующего содержания:

"По этому сигналу население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы обязаны выйти из укрытий, вернуться к местам работы или проживания.

г) "Химическая тревога!"

Подаётся при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения.

Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям соответствующего органа, уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

д) "Радиационная опасность!"

Подаётся при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении.

По этому сигналу населению необходимо надеть респиратор или противогаз, а при их отсутствии ватно-марлевую повязку и укрыться в защитном сооружении или другом приспособленном месте.

Передача сигнала оповещения "Радиационная опасность" осуществляется только через орган управления, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Данный сигнал может быть получен от вышестоящего органа, осуществляющего управление силами РСЧС.".

2. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

Губернатор

В.П.Шанцев